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SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

LINEAMIENTOS para la aplicación del subsidio fiscal previsto en el artículo séptimo del Decreto por el que se 

otorgan beneficios fiscales a los contribuyentes que se indican, con motivo de la situación de contingencia sanitaria 

provocada por el virus de influenza, publicado el 7 de mayo de 2009. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  y 
Crédito Público. 

AGUSTIN GUILLERMO CARSTENS CARSTENS, Secretario de Hacienda y Crédito Público, con 

fundamento en los artículos 31, fracción XXV, de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 

séptimo, segundo párrafo del “Decreto por el que se otorgan beneficios fiscales a los contribuyentes que se 

indican, con motivo de la situación de contingencia sanitaria provocada por el virus de influenza”, publicado en 

el Diario Oficial de la Federación el 7 de mayo de 2009, y 4o. y 6o., fracción XXXIV del Reglamento Interior de 

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y 

CONSIDERANDO 

Que a fin de mitigar los efectos económicos ocasionados por la epidemia de influenza provocada por el 

virus denominado A/H1N1 ocurrida en nuestro país a finales de abril de 2009 —la cual provocó la suspensión 

de actividades en diversos sectores productivos, así como una serie de medidas de aislamiento social 

instrumentadas para prevenir el contagio de la enfermedad— el Titular del Ejecutivo Federal emitió el “Decreto 

por el que se otorgan beneficios fiscales a los contribuyentes que se indican, con motivo de la situación de 

contingencia sanitaria provocada por el virus de influenza”, que fue publicado en el Diario Oficial de la 

Federación el 7 de mayo de 2009; 

Que dentro de los beneficios fiscales contenidos en el Decreto antes señalado y reconociendo la 

importancia que para las economías locales tienen los sectores de hotelería, restaurantes y servicios de 

esparcimiento y considerando especialmente la susceptibilidad de los mismos a fenómenos epidemiológicos y 

sus consecuencias económicas, se otorgó un subsidio fiscal a las entidades federativas que eximan de los 

impuestos sobre nóminas y sobre hospedaje a los contribuyentes de los mencionados sectores, consistente 

en una cantidad equivalente al veinticinco por ciento del monto que efectivamente otorguen en exenciones 

sobre los citados impuestos durante los meses de mayo a julio de 2009, y 

Que el artículo séptimo del Decreto de referencia establece que la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público emitirá los lineamientos que sean necesarios para la aplicación del referido beneficio, los cuales 

incluirán la mecánica para que las entidades federativas soliciten el subsidio fiscal mencionado, he tenido a 

bien emitir los siguientes: 

LINEAMIENTOS PARA LA APLICACION DEL SUBSIDIO FISCAL PREVISTO  EN EL ARTICULO 

SEPTIMO DEL “DECRETO POR EL QUE SE OTORGAN BENEFICIOS FISCALES  A LOS 

CONTRIBUYENTES QUE SE INDICAN, CON MOTIVO DE LA SITUACION DE CONTINGENCIA 

SANITARIA PROVOCADA POR EL VIRUS DE INFLUENZA”, PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL  DE 

LA FEDERACION EL 7 DE MAYO DE 2009 

PRIMERO.- El presente documento tiene por objeto establecer los lineamientos para la aplicación del 

subsidio fiscal contemplado en el artículo séptimo del “Decreto por el que se otorgan beneficios fiscales a los 

contribuyentes que se indican, con motivo de la situación de contingencia sanitaria provocada por el virus de 

influenza”, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 7 de mayo de 2009, al que en lo sucesivo se le 

denominará el “Decreto”. 

SEGUNDO.- Para los efectos de la aplicación del subsidio fiscal a que se refiere el lineamiento anterior se 

entenderá por: 

I.  Impuesto sobre nóminas.- La contribución local que grava las erogaciones en dinero o en especie por 

concepto de remuneración al trabajo personal subordinado, independientemente de la denominación 

que se le otorgue. 

II.  Impuesto sobre hospedaje.- La contribución local que grava los ingresos por la prestación de 

alojamiento o albergue temporal de personas, sin incluir los alimentos y demás servicios relacionados 

con los mismos, a cambio de una contraprestación, independientemente de la denominación  que se 

otorgue. 

III.  Exenciones.- La relevación total o parcial a los contribuyentes de la obligación de pago del tributo 

que se hubiera otorgado a más tardar el 31 de julio de 2009, con independencia de la denominación 

que se otorgue al beneficio. 
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TERCERO.- A fin de recibir el subsidio fiscal mencionado en el lineamiento primero, las entidades 

federativas que, con posterioridad a la fecha de entrada en vigor del Decreto, hayan eximido del pago de los 

impuestos sobre nóminas y sobre hospedaje a los contribuyentes de los sectores de hotelería, restaurantes y 

servicios de esparcimiento, durante los meses de mayo, junio y julio de 2009, deberán: 

I. Enviar un escrito a la Unidad de Coordinación con Entidades Federativas de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, en el que se solicite el subsidio a que se refiere el artículo séptimo del 

Decreto y se señale: 

a) El monto total de los ingresos que efectivamente dejaron de percibir por las exenciones 

otorgadas y el monto del subsidio fiscal que corresponda conforme a lo dispuesto por el artículo 

séptimo del Decreto. 

b) Los datos de la institución de crédito y cuenta bancaria en la cual se realizará el depósito del 

monto del subsidio fiscal que, en su caso, proceda. 

c) La manifestación expresa de la entidad federativa para que, conforme a lo previsto en el artículo 

9o., cuarto párrafo de la Ley de Coordinación Fiscal, las participaciones federales que le 

correspondan según lo previsto en el Capítulo I de la Ley de Coordinación Fiscal, puedan 

utilizarse para compensar cualquier diferencia a favor de la Federación que exista entre el monto 

del subsidio fiscal pagado a dicha entidad y el que efectivamente sea aplicable. 

II. Adjuntar al escrito mencionado en la fracción I de este lineamiento, la siguiente información: 

a) Copia del instrumento jurídico a través del cual se otorgaron las exenciones de los impuestos 

sobre nóminas y sobre hospedaje a los sectores de hotelería, restaurantes y servicios de 

esparcimiento, así como, en su caso, de la normatividad relacionada con las mismas. 

b) Relación de los contribuyentes que fueron beneficiados con las exenciones del pago de los 

impuestos sobre nóminas y sobre hospedaje, incluyendo nombre, denominación o razón social, 

según corresponda; registro federal de contribuyentes; sector al que pertenecen; monto del 

impuesto que debería haberse pagado en caso de no aplicar las exenciones correspondientes y 

las cantidades objeto de las citadas exenciones. Esta información deberá presentarse por  

escrito y en archivo electrónico, desglosada por cada uno de los meses que se haya  aplicado la 

exención. 

c) Copia certificada de las declaraciones o cualquier otro documento presentados por los 

contribuyentes a que se refiere el inciso anterior, a través de las cuales se acredite la aplicación 

de las exenciones materia del subsidio fiscal objeto de los presentes lineamientos, así como la 

documentación que acredite que pertenecen a alguno de los sectores de hotelería, restaurantes 

y servicios de esparcimiento. 

En caso de que la solicitud a que se refiere este lineamiento no contenga alguno de los señalamientos 

previstos en la fracción I del propio lineamiento o a ésta no se adjunte la información contenida en la fracción 

II del mismo, se tendrá por no presentada. 

Si con posterioridad a la fecha de presentación del escrito de solicitud a que se refiere este lineamiento se 

determina un estímulo menor al aplicado por o a los contribuyentes y, por ende, el monto del subsidio fiscal a 

que se refiere el artículo séptimo del Decreto resulta menor al monto que por dicho concepto se hubiera 

depositado a la entidad federativa de que se trate, ésta deberá informar a la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público las diferencias a su cargo, a fin de que proceda a realizarse la compensación respectiva contra las 

participaciones federales que le correspondan. 

CUARTO.- La Secretaría de Hacienda y Crédito Público podrá solicitar a las entidades federativas las 

aclaraciones correspondientes relacionadas con la información que sea presentada en términos del 

lineamiento tercero del presente instrumento. 

QUINTO.- Las entidades federativas deberán presentar las solicitudes del subsidio fiscal objeto de los 

presentes lineamientos por meses concluidos y únicamente durante el ejercicio fiscal de 2009. 

TRANSITORIO 

UNICO.- Los presentes lineamientos entrarán en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario 

Oficial de la Federación y concluirán su vigencia el 31 de diciembre de 2009. 

México, D.F., a 23 de junio de 2009.- El Secretario de Hacienda y Crédito Público, Agustín Guillermo 

Carstens Carstens.- Rúbrica. 
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CIRCULAR CONSAR 75-1, Reglas generales a las que deberán sujetarse las administradoras prestadoras de 

servicio para su operación y funcionamiento. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  y 

Crédito Público.- Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro. 

CIRCULAR CONSAR 75-1 

REGLAS GENERALES A LAS QUE DEBERAN SUJETARSE LAS ADMINISTRADORAS PRESTADORAS DE 

SERVICIO PARA SU OPERACION Y FUNCIONAMIENTO. 

El Presidente de la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro, con fundamento en los 

artículos 5o. fracciones I y II, 12 fracciones I, VIII y XVI y 76 de la Ley de los Sistemas de Ahorro para el 

Retiro, y 

CONSIDERANDO 

Que de conformidad con los artículos 74, 74 bis y ter de la Ley de los Sistemas de Ahorro para el Retiro, 

es derecho de todo trabajador, elegir la Administradora de Fondos para el Retiro que administrará y operará 

los recursos correspondientes a su cuenta individual. 

Que la Ley de los Sistemas de Ahorro para el Retiro, con el fin de proteger los intereses de los 

trabajadores, prevé que cuando éstos no hayan elegido una Administradora de Fondos para el Retiro que 

administre sus recursos correspondientes a su cuenta individual, se depositarán en Banco de México. 

Que con las reformas al artículo 76 de la Ley de los Sistemas de Ahorro para el Retiro, publicadas el 21 de 

enero de 2009, se previó la creación de la figura de las Administradoras Prestadoras de Servicio, a fin de que 

lleven el registro y control de los recursos de las cuentas individuales pendientes de ser asignadas y de las 

cuentas individuales inactivas en términos de la Ley, su Reglamento y demás disposiciones legales aplicables. 

Que de acuerdo a lo previsto en el artículo 76 de la Ley de los Sistemas de Ahorro para el Retiro, la 

Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro, deberá llevar a cabo los procesos de licitación a fin 

de autorizar a las Administradoras Prestadoras de Servicio. 

Que en virtud de lo anterior, la Comisión considera necesario emitir reglas que regulen única y 

exclusivamente la operación y funcionamiento de las Prestadoras de Servicio, a efecto de que exista certeza 

tanto para las Administradoras de Fondos para el Retiro como para los trabajadores de nuevo ingreso y los 

que tengan cuentas individuales inactivas en términos de la Ley, su Reglamento y demás disposiciones 

legales aplicables respecto del procedimiento y los servicios que deberán existir por parte de dichas 

instituciones. 

Que a fin de dar cumplimiento a las recientes reformas de la Ley de los Sistemas de Ahorro para el Retiro, 

esta Comisión ha tenido a bien expedir las siguientes: 

REGLAS GENERALES A LAS QUE DEBERAN SUJETARSE LAS ADMINISTRADORAS  PRESTADORAS 

DE SERVICIO PARA SU OPERACION Y FUNCIONAMIENTO 

CAPITULO I 

DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA.- Las presentes reglas tienen por objeto establecer la operación y funcionamiento de las 

Administradoras de Fondos para el Retiro que deseen fungir como Administradoras Prestadoras de Servicio, 

en términos del segundo párrafo del artículo 76 de la Ley de los Sistemas de Ahorro para el Retiro. 

SEGUNDA.- Para los efectos de estas reglas, se entenderá por: 

I. Administradoras, las Administradoras de Fondos para el Retiro; 

II. Base de Datos Nacional SAR, la Base de Datos Nacional SAR a la que se refieren los artículos 3o. 

fracción II y 57 de la Ley, así como las disposiciones del Reglamento de la Ley aplicables; 

III. Comisión, la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro; 

IV. Cuenta Concentradora, aquella operada por el Banco de México en la que se deberán depositar los 

recursos correspondientes al seguro de retiro, cesantía en edad avanzada y vejez previsto en la Ley 

del Seguro Social publicada el 21 de diciembre de 1995, en tanto se lleven a cabo los procesos de 

individualización para transferirlos a las Administradoras elegidas por los trabajadores, así como 

conservar los recursos de aquellos trabajadores que no elijan Administradora; 

V. Cuenta Individual, aquélla de la que sea titular un trabajador en la cual se depositarán las Cuotas 

Obrero Patronales y Aportaciones Estatales y sus rendimientos, se registrarán las aportaciones a los 

fondos de vivienda y se depositarán los demás recursos que en términos de la Ley puedan ser 

aportados a las mismas, conforme a lo dispuesto en el artículo 3o. fracción III bis de la Ley; 
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VI. CURP, la Clave Unica de Registro de Población a que se refiere el Acuerdo Presidencial publicado 

en el Diario Oficial de la Federación el día 23 de octubre de 1996; 

VII. Empresas Operadoras, las empresas operadoras de la Base de Datos Nacional SAR, conforme a lo 

dispuesto en los artículos 3o., fracción IV, y 58 de la Ley; 

VIII. IMSS, al Instituto Mexicano del Seguro Social; 

IX. Ley, la Ley de los Sistemas de Ahorro para el Retiro; 

X. Manual de Procedimientos Transaccionales, el que elaboren las Empresas Operadoras de 

conformidad con el título de concesión, en donde se especifiquen los formatos electrónicos, 

sistemas, características y demás aspectos técnicos y operativos, relativos a la transmisión de 

transacciones informáticas que constituyen el flujo de información entre la Comisión, los participantes 

en los sistemas de ahorro para el retiro y los institutos de seguridad social; 

XI. Número de Seguridad Social, el número asignado al trabajador por el IMSS; 

XII. Prestadoras de Servicio, a las Administradoras que presten los servicios de registro y control de 

Cuentas Individuales a los Trabajadores de Nuevo Ingreso y/o a los trabajadores con Cuentas 

Individuales inactivas en términos de la Ley, su Reglamento y demás disposiciones legales 

aplicables, cuyos recursos se encuentran en la Cuenta Concentradora; 

XIII. Reglamento, el Reglamento de la Ley de los Sistemas de Ahorro para el Retiro; 

XIV. Secretaría, a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y 

XV. Trabajador de Nuevo Ingreso, aquel que no elija Administradora y cuyos recursos destinados a su 

Cuenta Individual se mantengan invertidos en la Cuenta Concentradora y la información sea, o vaya 

a ser administrada por una Prestadora de Servicio, hasta en tanto se lleve a cabo el proceso  de 

asignación. 

CAPITULO II 

DE LAS PRESTADORAS DE SERVICIO 

TERCERA.- Las Prestadoras de Servicio llevarán el registro y control de las Cuentas Individuales que se 

encuentren pendientes de asignar y de las Cuentas Individuales inactivas en términos de la Ley, su 

Reglamento y demás disposiciones legales aplicables. 

Dichas Prestadoras serán designadas mediante los procesos de licitación, que se publiquen en el Diario 

Oficial de la Federación de conformidad con lo dispuesto en el Capítulo III de las presentes reglas. 

Los recursos de las Cuentas Individuales referidas en el primer párrafo de la presente regla, 

permanecerán depositados en la Cuenta Concentradora y serán invertidos en valores o créditos a cargo del 

Gobierno Federal, o en su caso y de conformidad con la legislación aplicable, de las entidades federativas,  y 

otorgarán el rendimiento que determine la Secretaría. 

El número de Cuentas Individuales que administre la Prestadora de Servicios no serán consideradas en la 

cuota de mercado establecida para las Administradoras. 

Las Prestadoras de Servicio se sujetarán a las disposiciones generales que en materia de asignación 

emita la Comisión, y cobrarán la comisión que resulte del proceso de licitación por el que hayan resultado 

designadas, atendiendo a lo dispuesto por el artículo 76 de la Ley. 

Cuando derivado de un proceso de licitación, se otorgue la autorización a otras Administradoras diferentes 

a las que fungían como Prestadoras de Servicio, el intercambio de información que se realice se llevará a 

cabo de conformidad con lo establecido en el Manual de Procedimientos Transaccionales. 

CUARTA.- Las Prestadoras de Servicio, además de llevar el control y registro de las Cuentas Individuales 

pendientes de asignar y de las Cuentas Individuales inactivas en términos de la Ley, su Reglamento y demás 

disposiciones legales aplicables, deberán prestar los siguientes servicios: 

I. Emitir estados de cuenta conforme a las reglas generales emitidas por la Comisión para la 

elaboración y envío de estados de cuenta a los trabajadores. 

 Sin perjuicio de lo anterior, los trabajadores podrán solicitar en cualquier momento un estado de 

cuenta o información sobre el saldo de su Cuenta Individual; 

II. Llevar el registro de las cuotas del seguro de retiro, cesantía en edad avanzada y vejez, cuota social, 

así como de las aportaciones al Fondo Nacional de la Vivienda y aportaciones voluntarias, 

destinadas a sus Cuentas Individuales; 

III. Llevar el registro del saldo de los recursos del seguro de retiro, cesantía en edad avanzada y vejez, 

cuota social y de las aportaciones voluntarias, así como de los rendimientos que genere su depósito 

en la Cuenta Concentradora; 
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IV. Llevar el registro del saldo de la subcuenta de vivienda y de los rendimientos que genere de 

conformidad con la Ley del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores, y 

V. Los demás análogos o conexos que determine la Comisión. 

A efecto de lo anterior, las Empresas Operadoras deberán proporcionar a las Prestadoras de Servicio la 

información relativa a las aportaciones, tasas de rendimiento y comisiones a cargo de los trabajadores 

mencionados. 

QUINTA.- Las Prestadoras de Servicio deberán llevar a cabo el registro de la información de las Cuentas 

Individuales de los Trabajadores de Nuevo Ingreso y de las Cuentas Individuales inactivas en términos de  la 

Ley, su Reglamento y demás disposiciones legales aplicables, dentro de los dos días hábiles siguientes a la 

fecha de entrega de la información a que se refiere la regla anterior. 

Para el registro de la información antes señalada se deberán considerar los siguientes requisitos: 

I. Datos del trabajador, como son, el apellido paterno, materno, nombre(s) y domicilio; 

II. Número de Seguridad Social del trabajador; 

III. CURP, en su caso; 

IV. Registro federal de contribuyentes, en su caso; 

V. Fecha en que se distribuyó la información de la cuenta a las Prestadoras de Servicio, según registros 

de las Empresas Operadoras; 

VI. Registro de las subcuentas de retiro, cesantía en edad avanzada y vejez y vivienda, y 

VII. Así como la demás información requerida para el registro de una Cuenta Individual que se establezca 

en el Manual de Procedimientos Transaccionales. 

SEXTA.- Durante el tiempo en que los recursos de los trabajadores permanezcan administrados por las 

Prestadoras de Servicio, los procesos de conciliación con el IMSS y/o el Instituto del Fondo Nacional de la 

Vivienda para los Trabajadores se llevarán a cabo conforme a lo establecido en el Manual de Procedimientos 

Transaccionales. 

Asimismo, los intereses que generen las cuotas durante el tiempo en que se encuentren las aportaciones 

en proceso de conciliación, se determinarán conforme a lo establecido en el Manual de Procedimientos 

Transaccionales. 

SEPTIMA.- Los trabajadores cuyas Cuentas Individuales se encuentren en una Prestadora de Servicio, 

podrán registrarse en cualquier momento en la Administradora de su elección. Para ello, las Prestadoras de 

Servicio deberán proporcionar la información correspondiente de la Cuenta Individual para que ésta sea 

traspasada a la Administradora elegida por el trabajador, de conformidad con lo establecido en el Manual de 

Procedimientos Transaccionales. 

CAPITULO III 

DE LOS PROCESOS DE LICITACION 

OCTAVA.- Las Administradoras que deseen fungir como Prestadoras de Servicio, deberán postular sus 

ofertas para administrar las Cuentas Individuales de Trabajadores de Nuevo Ingreso y Cuentas Individuales 

inactivas en términos de la Ley, su Reglamento y demás disposiciones legales aplicables de conformidad con 

lo siguiente: 

I. La Comisión publicará en el Diario Oficial de la Federación una convocatoria para la prestación de 

servicios a que se refiere el presente capítulo. 

 Dicha publicación contendrá las bases y requisitos que deberán cumplir las Administradoras que 

deseen prestar sus servicios, entre los que se incluirán la probada capacidad para la administración 

de cuentas individuales, solvencia financiera que asegure su continua operación, el menor número 

de quejas e inconformidades presentadas ante la Comisión Nacional para la Protección y Defensa de 

los Usuarios de Servicios Financieros o la Comisión, calidad y niveles de los servicios ofrecidos  y 

precio; 

II. Las Administradoras interesadas, deberán presentar sus propuestas en los plazos y términos que se 

determinen en la publicación, y 

III. El servicio tendrá una duración de un año, prorrogable hasta por otro periodo igual. 

En caso de que la licitación se declare desierta, la Comisión realizará una nueva convocatoria que  se 

publicará en el Diario Oficial de la Federación; hasta en tanto no se designe una nueva Prestadora de 

Servicio, la que se encuentre en operación deberá seguir prestando el servicio. 
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Sin perjuicio de lo anterior, los trabajadores podrán registrarse voluntariamente en cualquier momento en 

la Administradora de su elección y las Cuentas Individuales dejarán de ser administradas por las Prestadoras 

de Servicio. 

NOVENA.- La Comisión, oyendo previamente a las Prestadoras de Servicio, podrá revocar su autorización 

en los siguientes casos: 

I. Si las Prestadoras de Servicio incumplen reiteradamente con las obligaciones a su cargo 

establecidas en las presentes reglas generales, y/o 

II. Cuando sus sistemas de cómputo no satisfagan o dejen de cumplir con los requisitos establecidos de 

conformidad con las presentes disposiciones y afecten de manera grave, a juicio de la Comisión, los 

intereses de los trabajadores. 

Las Prestadoras de Servicio que dejen de prestar los servicios de registro y control de recursos de las 

Cuentas Individuales por cualquiera de las causas que se establecen en las fracciones I y II, deberán 

conservar en sus sistemas, la información relativa a los Trabajadores de Nuevo Ingreso a quienes dejen de 

administrar sus Cuentas Individuales, por un periodo de diez años contado a partir de la fecha en que hayan 

realizado la transferencia a la Administradora que el trabajador haya elegido o bien, que haya seleccionado  la 

Comisión. 

CAPITULO IV 

DE LA INFORMACION QUE PROPORCIONEN LAS EMPRESAS OPERADORAS 

DECIMA.- Las Empresas Operadoras deberán proporcionar bimestralmente a las Prestadoras de Servicio 

y a las Administradoras, la siguiente información de cada uno de los Trabajadores de Nuevo Ingreso: 

I. El nombre del trabajador; 

II. Número de Seguridad Social del trabajador; 

III. La CURP, en su caso; 

IV. El nombre del patrón, el número de registro ante el IMSS de este último y los datos relativos a su 

ubicación, y 

V. La demás información que permita identificar al trabajador. 

La información antes mencionada deberá comprender además, los datos de las Cuentas Individuales 

operadas por las Prestadoras de Servicio, hasta el último día de los meses nones y deberá remitirse a las 

Administradoras de conformidad con lo establecido en el Manual de Procedimientos Transaccionales. 

Asimismo, las Empresas Operadoras deberán conciliar los montos por concepto de comisiones así como 

llevar a cabo la liquidación de las mismas a las Prestadoras de Servicio, según corresponda. 

La transferencia de la información antes señalada, deberá llevarse a cabo de conformidad con lo 

establecido en el Manual de Procedimientos Transaccionales y en las reglas generales sobre divulgación  y 

confidencialidad. 

DECIMA PRIMERA.- Las Prestadoras de Servicio deberán establecer los mecanismos y controles que 

prevengan que el área comercial de la Administradora que realice las funciones a que se refiere el capítulo 

segundo, cuente con información adicional, distinta o en tiempo diferente al resto de las Administradoras. 

TRANSITORIAS 

PRIMERA.- Las presentes Reglas Generales entrarán en vigor al día siguiente de su publicación en el 

Diario Oficial de la Federación. 

SEGUNDA.- Se abroga la Circular CONSAR 72-1 “Reglas generales a las que deberán sujetarse las 

administradoras de fondos de ahorro para el retiro y las empresas operadoras de la Base de Datos Nacional 

SAR para la asignación de cuentas individuales”, modificada y adicionada por las Circulares 72-2, 72-3 y 72-4, 

publicadas en el Diario Oficial de la Federación, los días 10 de julio, 2 de octubre, 10 de octubre y 11 de 

noviembre de 2008, respectivamente. 

TERCERA.- La Comisión contará con un plazo de hasta seis meses a partir de la entrada en vigor de las 

presentes reglas, para realizar la publicación a que se refiere la fracción I de la regla octava. 

En caso de que la convocatoria se declare desierta, la Comisión realizará una siguiente publicación en el 

Diario Oficial de la Federación. 

México, D.F., a 15 de julio de 2009.- El Presidente de la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el 

Retiro, Moisés Schwartz Rosenthal.- Rúbrica. 
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Resolución mediante la cual se modifica el artículo cuarto de la autorización otorgada a Banco Nacional de México, 

S.A., integrante del Grupo Financiero Banamex, para organizarse y operar como institución de banca múltiple 

filial, a fin de reflejar la disminución de su capital social. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  y 
Crédito Público.- Subsecretaría de Hacienda y Crédito Público.- Unidad de Banca, Valores y Ahorro.- Oficio 
UBVA/071/2009. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, por conducto de esta Unidad de Banca, Valores y Ahorro, 

con fundamento en lo dispuesto por los artículos 31, fracciones VII y XXV de la Ley Orgánica de la 

Administración Pública Federal, y 45-C de la Ley de Instituciones de Crédito, en relación con el noveno 

transitorio del “Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley de 

Instituciones de Crédito, la Ley General de Títulos y Operaciones de Crédito y la Ley Orgánica del Banco 

Nacional de Obras y Servicios Públicos”, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 1 de febrero de 

2008, y en ejercicio de las atribuciones que le confiere el artículo 27, fracción XXVI, del Reglamento Interior  

de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, así como en atención a los siguientes: 

ANTECEDENTES 

1. “Banco Nacional de México, S.A., integrante del Grupo Financiero Banamex” es una sociedad 

constituida de conformidad con las leyes de los Estados Unidos Mexicanos, autorizada por esta Secretaría 

para organizarse y operar como institución de banca múltiple filial, de conformidad con lo dispuesto por el 

artículo 45-C de la Ley de Instituciones de Crédito, según consta en la resolución 101- 375 de fecha 27 de 

mayo de 2008, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 7 de julio de 2008; 

2. Mediante oficio UBA/DGABM/1305/2007 de fecha 3 de noviembre de 2008, esta Secretaría aprobó la 

modificación, entre otros, del artículo séptimo de los estatutos sociales de “Banco Nacional de México, S.A., 

integrante del Grupo Financiero Banamex”, a efecto de reflejar la disminución del capital social de dicha 

institución de banca múltiple, para quedar en la cantidad de $15,102’483,770.00 (quince mil ciento dos 

millones cuatrocientos ochenta y tres mil setecientos setenta pesos 00/100, moneda nacional). 

Lo anterior, en los términos acordados por esa sociedad, en las resoluciones unánimes de accionistas 

adoptadas fuera de Asamblea los días 29 de mayo y 26 de agosto, ambas de 2008, cuyas actas constan 

protocolizadas en la escritura pública número 59,370 de fecha 24 de octubre de 2008, otorgada ante la fe del 

licenciado Roberto Núñez y Bandera, Notario Público número 1 en el Distrito Federal, la cual quedó 

debidamente inscrita en el Registro Público de la Propiedad y de Comercio del Distrito Federal, bajo el folio 

mercantil número 65,126 el 19 de noviembre de 2008, y 

CONSIDERANDO 

1. Que el sector financiero debe contribuir de manera fundamental al financiamiento del crecimiento 

económico en México; 

2. Que en razón de lo dispuesto en el Plan Nacional de Desarrollo 2007-2012, se busca asegurar una 

mayor y mejor intermediación financiera para incrementar la disponibilidad de recursos crediticios para la 

producción, mediante la promoción de una mayor competencia en el sector financiero, a través de la entrada 

de nuevos participantes; 

3. Que se requiere impulsar el desarrollo del marco de libre concurrencia y competencia en el sector 

financiero, que permita menores costos, mejores servicios y mayor cobertura, que faciliten a la población el 

acceso a nuevos servicios y a la atención de las necesidades de un mayor universo de la población; 

4. Que es necesario contar con un sistema financiero profundo y eficiente, que otorgue un retorno 

apropiado a los ahorradores, atienda a los sectores que no cuentan con un acceso adecuado, y desarrolle 

nuevos productos y servicios; 
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5. Que en virtud de lo manifestado en el Antecedente 2, resulta necesario modificar la autorización a que 

se hace referencia en el Antecedente 1, otorgada a “Banco Nacional de México, S.A., integrante de Grupo 

Financiero Banamex” para organizarse y operar como institución de banca múltiple filial, y 

6. Que una vez analizada la información y documentación presentada, así como después de haber 

determinado la procedencia de la presente modificación, emite la siguiente: 

RESOLUCION 

UNICO.- Se modifica el artículo cuarto de la autorización otorgada a Banco Nacional de México, S.A., 

integrante del Grupo Financiero Banamex, para organizarse y operar como institución de banca múltiple filial, 

para quedar dicha autorización, íntegramente en los siguientes términos: 

PRIMERO.- En uso de la facultad que al Gobierno Federal confiere el artículo 45-C de la Ley de 

Instituciones de Crédito vigente hasta la entrada en vigor del “Decreto por el que se reforman, adicionan  y 

derogan diversas disposiciones de la Ley de Instituciones de Crédito, la Ley General de Títulos y Operaciones 

de Crédito y la Ley Orgánica del Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos”, publicado en el Diario Oficial 

de la Federación el 1 de febrero de 2008, en relación con el noveno transitorio de ese mismo decreto, esta 

Secretaría autoriza la organización y operación de una institución de banca múltiple filial denominada Banco 

Nacional de México, S.A., integrante del Grupo Financiero Banamex. 

SEGUNDO.- La duración de la sociedad a que se refiere la presente Resolución será indefinida. 

TERCERO.- Grupo Financiero Banamex, S.A. de CV., será propietaria, en todo tiempo, de acciones que 

representen, por lo menos, el cincuenta y uno por ciento del capital social de Banco Nacional de México, S.A., 

integrante del Grupo Financiero Banamex. 

CUARTO.- El capital social de Banco Nacional de México, S.A., integrante del Grupo Financiero Banamex, 

asciende a la cantidad de $15,102’483,770.00 (quince mil ciento dos millones cuatrocientos ochenta y tres mil 

setecientos setenta pesos 00/100, moneda nacional). 

QUINTO.- El domicilio de Banco Nacional de México, S.A., integrante del Grupo Financiero Banamex, será 

la Ciudad de México, Distrito Federal. 

SEXTO.- La autorización a que se refiere la presente Resolución es, por su propia naturaleza, 

intransmisible. 

SEPTIMO.- Banco Nacional de México, SA., integrante del Grupo Financiero Banamex, se sujetará a la 

inspección y vigilancia de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores. 

OCTAVO.- El servicio de banca y crédito que se preste por virtud de la presente Resolución, así como las 

demás operaciones y organización de Banco Nacional de México, SA., integrante del Grupo Financiero 

Banamex, se sujetará, en lo no señalado expresamente en esta Resolución, a la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, al capítulo XIV, Servicios Financieros del Tratado de Libre Comercio de América 

del Norte, a la Ley de Instituciones de Crédito, a las Reglas para el Establecimiento de Filiales de Instituciones 

Financieras del Exterior, a las disposiciones que, respecto a sus operaciones, emita el Banco de México y a 

las demás normas que, por su propia naturaleza, le resulten aplicables, así como a toda aquella legislación  y 

regulación vigente aplicable a la materia, o la que se emita en el futuro. 

TRANSITORIO 

UNICO.- La presente Resolución se publicará en el Diario Oficial de la Federación y en dos periódicos de 

amplia circulación del domicilio social de Banco Nacional de México, S.A., integrante del Grupo Financiero 

Banamex, a su costa. 

Atentamente 

México, D.F., a 8 de junio de 2009.- El Titular de la Unidad, Guillermo Zamarripa Escamilla.- Rúbrica. 

(R.- 291990) 


